[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2023 № 116
п. Батецкий

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона                         от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», пунктом 1 статьи 5-1 Областного закона от 01 декабря 2014 года       № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области», пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батецкого сельского поселения Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о материальном стимулировании и поощрении членов добровольной народной дружины Батецкого сельского поселения.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкие вести» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Глава района                                              В.Н. Иванов

еа
№56п
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от  03.03.2023 № 116
Положение
о материальном стимулировании и поощрении членов добровольной народной дружины Батецкого сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о материальном стимулировании и поощрении членов добровольной народной дружины Батецкого сельского поселения  (далее - ДНД) разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батецкого сельского поселения и определяет условия и порядок материального стимулирования и поощрения членов добровольной народной дружины Батецкого сельского поселения (далее - члены ДНД) за их участие                       в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Батецкого сельского поселения за счет средств бюджета Батецкого сельского поселения.

1.2. Основными целями материального стимулирования и поощрения членов ДНД являются:

- повышение престижности добровольного участия граждан в охране общественного порядка;

- укрепление общественной безопасности и правопорядка.

2. Меры морального поощрения
2.1. В целях морального поощрения члены ДНД могут награждаться районными наградами и поощрениями. Награждение осуществляется                по представлению командира народной дружины и (или) территориального органа внутренних дел.

2.2. За активное участие члена ДНД в охране общественного порядка       по согласованию с его работодателем руководитель отделения полиции            по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» может ходатайствовать о награждении дружинника денежной премией или ценным подарком               по основному месту работы.
3. Меры материального стимулирования и поощрения
3.1. Материальное стимулирование и поощрение членов ДНД применяется в виде:

- оплаты выходов членов ДНД на охрану общественного порядка;

- премирования за помощь в раскрытии преступлений и задержание лиц, их совершивших, за активное участие в предупреждении и пресечении правонарушений, детской безнадзорности и беспризорности, обеспечении безопасности движения транспорта и пешеходов, предупреждении дорожно-транспортных происшествий, за спасение граждан, животных, обеспечение общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций, за содействие отделению полиции по Батецкому району МО МВД «Новгородский» в борьбе  с пьянством, наркоманией, в работе с лицами, осужденными к мерам наказания, не связанных с лишением свободы, а также лицами, допускающими правонарушения в семейно-бытовых отношениях и иными категориями граждан, склонных к совершению правонарушений, ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, по итогам работы за год.

3.2. Материальное стимулирование и поощрение членов ДНД осуществляется из средств бюджета Батецкого сельского поселения в пределах средств, предусмотренных на материальное стимулирование и поощрение деятельности ДНД.

3.3. Выплата членам ДНД материального стимулирования и поощрения производится Администрацией Батецкого муниципального района (далее - Администрация района).

3.4. Размер оплаты выходов членов ДНД на охрану общественного порядка определяется на основании табеля дежурств из расчета:

- член ДНД - 250 рублей (включая налог на доходы физических лиц)       за каждый час дежурства;

- командир ДНД - 300 рублей (включая налог на доходы физических лиц)  за каждый час дежурства.

3.5. Командир ДНД осуществляет учет времени нахождения на дежурстве членов ДНД с ведением ежемесячного табеля учета дежурств членов ДНД.

3.6. Командир ДНД направляет в Администрацию района не позднее        5 числа месяца, следующего за отчетным, ходатайство об оплате выходов членов ДНД на охрану общественного порядка с приложением табеля учета дежурств членов ДНД, подписанного командиром ДНД и согласованного          с руководителем отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» или его заместителем (должностными лицами, исполняющими их обязанности).

3.7. Расчет оплаты выходов членов ДНД на охрану общественного порядка осуществляет отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации района.

3.8. На основании расчета отдел бухгалтерского учета и отчетности готовит проект распоряжения на выплату материального стимулирования.
3.9. Оплата выходов членов ДНД на охрану общественного порядка производится на основании распоряжения Администрации района один раз        в месяц не позднее 20 числа.

3.10. Руководитель отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский», его заместитель, должностные лица, исполняющие   их обязанности, командир ДНД могут ходатайствовать перед Администрацией района о премировании членов ДНД за помощь в раскрытии преступлений и задержание лиц, их совершивших, участие в оказании помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или находящихся в общественных местах    в беспомощном состоянии, ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, по итогам работы за год, за осуществление охраны общественного порядка во время проведения общественно значимых культурно-массовых мероприятий.

3.11. Рассмотрение ходатайства осуществляется и решение вопроса          о премировании членов ДНД принимается в течение 20 дней со дня поступления ходатайства в Администрацию района.

3.12. Премирование осуществляется на основании распоряжения Администрации района в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения.

3.13. Размер премии составляет от 1000 рублей до 5000 рублей (включая налог на доходы физических лиц).
Об утверждении положения            о материальном стимулировании и поощрении членов добровольной народной дружины Батецкого сельского поселения